
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV
Protocolo: 1001407

PORTARIA N° 453, DE 18 DE OUTUBRO 2023
O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas 
pela PORTARIA N° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ 
nº 35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Cícero Romão dos Santos Albuquerque (Matrícula n.º 
57192917-1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 257/2023 - F CARDOSO & CIA LTDA
 OBJETO: Aquisição de kits de colchões pneumáticos com compressores 
de ar, para os leitos de unidade de terapia intensiva e para as unidades 
de internação que recebem pacientes com mobilidade física prejudicada, 
internados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 18/10/2023 e término em 18/10/2024
PROCESSO Nº 2023/272881
PREGÃO ELETRÔNICO N º 91/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1001343
PORTARIA N° 489, DE 25 DE OUTUBRO 2023
 O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas 
pela PORTARIA N° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ 
nº 35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Isabella da Silva Barnabé - Matrícula: 5963684, para acompa-
nhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 263/2023 - GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
 OBJETO: Contratação em caráter Emergencial de Empresa Especializada 
para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças originais de reposição, nos equipamentos que com-
põem o parque tecnológico destinados ao serviço da CME por um período 
de 180 (cento e oitenta) dias, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
 VIGÊNCIA: início em 25/10/2023 e término em 21/04/2024.
PROCESSO Nº 2023/809447
 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1001806

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 245/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos afins, para atender à necessidade nas Uni-
dades de terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna –FPEHCGV
Valor: R$ 43.875,00 (QUARENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 12/2023
Data Assinatura: 11/10/2023
Vigência: Início11/10/2023 em e término em 11/10/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits;
Plano Interno: 104008288C.
Contratado: S C COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Endereço:  AVENIDA SENADOR ROBERTO SIMONSEN Nº 620
SÃO CAETANO – SP – CEP: 09.530-401
Telefone: (11) 3612-2905
E-mail: licitacao@aschosp.com.br adm@aschosp.com.br compras@as-
chosp.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1001450
Contrato N° 257/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de kits de colchões pneumáticos com compressores de 
ar, para os leitos de unidade de terapia intensiva e para as unidades de 
internação que recebem pacientes com mobilidade física prejudicada, in-
ternados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 24.819,60 (VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS E DEZENOVE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 91/2023
Data Assinatura: 18/10/2023
Vigência: Início em 18/10/2023 e término em 18/10/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01659000061, 01659000069,

01500100203, 01500000001, 01601000049 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço:  RUA JOÃO NUNES DE SOUZA Nº 125 – BR 316 KM 8- BAIRRO 
ÁGUAS BRANCAS
Ananindeua – PA – CEP: 67.030-030
Telefone: (91) 3182-0250
E-mail licitacao1@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador em Exercício: Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 1001341
CONTRATO Nº 261/2023
Valor: R$ 298.821,20 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E 
VINTE E UM REAIS E VINTE CENTAVOS)
Objeto: Aquisição emergencial de PPS, para atender a necessidade da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Assinatura: 24/10/2023
Vigência: Início 24/10/2023 em e término em 22/01/2024.
Dispensa nº 81/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: INSTRUMED – INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AVENIDA MARQUES DE HERVAL Nº 1886 – PEDREIRA
Belém- Pará – CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3355-7736
E-mail: instrumed.hospitalar@gmail.com
Ordenador em Exercício: Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 1001423
 Contrato Nº 263/2023
Valor Total: R$ 484.999,98 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)
Objeto: Contratação em caráter Emergencial de Empresa Especializada 
para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças originais de reposição, nos equipamentos que com-
põem o parque tecnológico destinados ao serviço da CME por um período 
de 180 (cento e oitenta) dias, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
Data de Assinatura: 25/10/2023
Vigência: Início em 25/10/2023 e término em 21/04/2024
Dispensa nº 82/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - 1040008288C
Contratado:
NOME: GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
Endereço: AVENIDA SANTA MARIA Nº 42 – CAMARÃO
SÃO GONÇALO – RJ – CEP 24.436-800
Telefone: (21) 3989-1503 – 96431-5255
E-mail: globalmed@globalmedrio.com.br
Ordenador em Exercício: Yan Ayres Aragão Serrão

Protocolo: 1001802

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 127/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 (dois) equipamentos 
de sistema temporizador de coagulação automatizado - TCA e 2500 tubos 
de teste, para utilização nas salas de cirurgias da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, por 12 (doze) meses, conforme especifi-
cações do termo de referência - anexo I, o qual é parte integrante do edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/11/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador, em exercício: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO.

Protocolo: 1001516
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 129/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais permanentes 
necessários para a assistência em Terapia Ocupacional, no âmbito hospita-
lar, para atendimentos individuais, em grupo e oficinas e para assistência 
no âmbito da reabilitação física, a partir da confecção de dispositivos de 
Tecnologia Assistiva, utilizados para prevenção de lesões por pressão, en-
curtamentos e deformidades junto aos pacientes internados na Fundação 


